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F.A.Q. 

 
GARA A PROCEDURA APERTA PER L’APPALTO DEL SERVIZIO DI VIGILANZA FISSA 
ARMATA PRESSO GLI UFFICI GIUDIZIARI DI VICENZA, SERVIZIO DI VIGILANZA 
ISPETTIVO DI ZONA (RONDA) PRESSO STABILI DI PROPRIETA’ COMUNALE O SEDI DI 
SERVIZI DI RILEVANZA COMUNALE, SERVIZIO DI TELEALLARME CON PRONTO 
INTERVENTO PRESSO STABILI DI PROPRIETA’ COMUNALE O SEDI DI SERVIZI DI 
RILEVANZA COMUNALE, SERVIZIO DI GESTIONE DEGLI IMPIANTI DI SICUREZZA DEL 
TEATRO OLIMPICO, SERVIZIO DI VIDEO SORVEGLIANZA PRESSO MUSEO DEL 
RISORGIMENTO, SERVIZI DI VIGILANZA RIGUARDANTI STABILI SEDI DELL’ 
ISTITUZIONE PUBBLICA BIBLIOTECA BERTOLIANA 
 
COMUNICAZIONI E CHIARIMENTI IN MERITO AL BANDO DI GARA ED ALLEGATA 
DOCUMENTAZIONE 
 
COMUNICAZIONE N. 1 (aggiornamento alla data del  13/10/2014) 
DOMANDA: 
La presente per chiedere un chiarimento in merito al requisito della disponibilità di una Centrale 
Operativa in Provincia di Vicenza. 
Il decreto ministeriale 269/2010 regolamenta l’attività degli Istituti di Vigilanza; l’allegato A al punto 
4.1.8 stabilisce che “per ogni area di operatività dell’istituto distante oltre 100 Km in linea d’aria dalla 
sede principale dello stesso o da altro punto operativo adeguatamente attrezzato con un centro di 
comunicazioni, l’istituto dovrà avere punti operativi (distaccati) per il supporto logistico e di sicurezza 
al personale operativo impiegato in servizio in tali aree;” 
Le allego il link del decreto in questione: 
http://www.interno.gov.it/mininterno/export/sites/default/it/assets/files/20/032 5_a1.pdf 
La nostra Centrale si trova a Marghera, e rientrando nei 100 km riusciamo a coprire ugualmente la 
provincia di Vicenza. 
Chiediamo se confermate cmq la richiesta del requisito, o se, alla luce di quanto riportato dal decreto, 
rivedete la vs. richiesta. 
 
RISPOSTA: 
Il decreto del Ministero dell’Interno n. 269 del 01/12/2010 avente ad oggetto “Regolamento 
recante disciplina delle caratteristiche minime del progetto organizzativo e dei requisiti 
minimi di qualità degli istituti e dei servizi di cui agli articoli 256-bis e 257-bis del 
Regolamento di esecuzione del Testo unico delle leggi di pubblica sicurezza, nonché dei 
requisiti professionali e di capacità tecnica richiesti per la direzione dei medesimi istituti e 
per lo svolgimento di incarichi organizzativi nell'ambito degli stessi istituti” disciplina, tra 
l’altro,  le caratteristiche minime cui deve conformarsi il progetto organizzativo e tecnico-
operativo di cui all'articolo 257, comma 2 del Regolamento di esecuzione individuate negli 
allegati A, C ed E del decreto. 

In particolare l’allegato A al decreto del Ministero dell’Interno n. 269 del 01/12/2010 prevede 
tra i  requisiti minimi di qualità degli Istituti di Vigilanza di cui all’art. 257, comma 4, del 
Regolamento di esecuzione TULPS che “per ogni area di operatività dell’istituto distante 
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oltre 100 Km in linea d’aria dalla sede principale dello stesso o da altro punto operativo 
adeguatamente attrezzato con un centro di comunicazioni, l’istituto dovrà avere punti 
operativi (distaccati) per il supporto logistico e di sicurezza al personale operativo impiegato 
in servizio in tali aree” 
 

La lex specialis di gara ha previsto al punto 13.1 4)  del disciplinare quale requisito di 
partecipazione alla gara, a pena di esclusione, di “avere la disponibilità su Vicenza o 
provincia di una sala operativa adeguatamente attrezzata, in funzione 24 ore su 24, e in grado 
di gestire tutti gli impianti di allarme oggetto del capitolato”. 

Si deve precisare che ai fini di assicurare la corretta funzionalità delle prestazioni in relazione 
all’oggetto dell’appalto, l’estensione all’ambito dell’intera provincia della possibilità di 
collocazione di una sede operativa risponde alle medesime esigenze per cui tale prescrizione 
devesi interpretare in senso estensivo in quanto  le norme di gara richiedono il possesso di un 
titolo, al più condizionato, che dia conto della disponibilità della suddetta sede operativa in 
caso di aggiudicazione dell’appalto. 

 
COMUNICAZIONE N. 2 (aggiornamento alla data del  22/10/2014) 
DOMANDA: 
Si chiede chiarimento in merito alla tipologia della ” Sala Operativa” cosi come indicata nel 
Disciplinare di gara punto 13 Requisiti - sottopunto 13.1.4, in particolare, se intesa come 
“Unita Operativa” di appoggio o “Centrale Operativa” a tutti gli effetti. In quest’ ultimo caso 
si manifestano gravi perplessità in quanto tale requisito risulterebbe particolarmente 
discriminante, in violazione dei principi di cui al D.M. 269 del 2010” 

RISPOSTA: 
La "sala operativa" richiesta, attiva 24 ore al giorno, deve costituirsi quale sistema dotato 
delle apparecchiature atte a realizzare un'efficiente infrastruttura finalizzata allo scambio 
informativo e logistico a supporto dell'attività operativa e garantire il coordinamento 
necessario al soddisfacimento degli standard di pronta reazione tali da assicurare l’efficacia ed 
efficienza del servizio oggetto di affidamento. 
 
 
 
 
 

 


